Diário Oficial Eletrônico  n. 11.034 5 de janeiro de 2023 Página 60

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DATA: 22/12/2022 VALOR TOTAL: R$ 57.714,70
FAVORECIDO: VENCIMENTOS
OBJETO: cobrir despesa com adiantamento 13º salário/2022

PROCESSO: 650006102019 NE: 001715
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei. 8.666/1993
DATA: 22/12/2022 VALOR TOTAL: R$ 2.120,36
FAVORECIDO: CONSORCIO GUAICURUS
OBJETO: Reforço da nota de Empenho no: 001224/2022, a fim de cobrir despesas com prestação de serviços com
rastreamento nos cartões de vale transporte, para atender os servidores efetivos, comissionados e contratados,
no período de 01/01/2023 a 31/01/2023.

PROCESSO: 650006102019 NE: 001716
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei. 8.666/1993
DATA: 22/12/2022 VALOR TOTAL: R$ 35.339,30
FAVORECIDO: CONSORCIO GUAICURUS
OBJETO: Reforço da nota de Empenho no: 001223/2022, a fim de cobrir despesas com aquisição de vale transporte,
para atender os servidores efetivos, comissionados e contratados, no período de 01/01/2023 a 31/01/2023.

PROCESSO: 650016652022 NE: 001717
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 1.102
DATA: 27/12/2022 VALOR TOTAL: R$ 244.329,41
FAVORECIDO: VENCIMENTOS
OBJETO: Empenho para cobrir despesas com os Cessionários (Cedidos para UG 650101) 13º Salário/2022 -
Sedhast.

PROCESSO: 650016652022 NE: 001718
AMPARO LEGAL/FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 1.102
DATA: 27/12/2022 VALOR TOTAL: R$ 297.122,31
FAVORECIDO: VENCIMENTOS
OBJETO: Empenho para cobrir despesas com os Cessionários (Cedidos para UG 650101) Dezembro/2022 -
Sedhast.

                           ELISA CLEIA PINHEIRO RODRIGUES NOBRE.
                              ORDENADORA DE DESPESAS/SEDHAST

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA DE CANCELAMENTO/IIGP/CGP/SEJUSP/MS/N° 02, 05 DE JANEIRO DE 2023

Cancela Registro Geral de Carteira de Identidade

         O DIRETOR DO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO “GONÇALO PEREIRA” DA COORDENADORIA-GE-
RAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei
Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005;

        Considerando os fatos apurados junto ao procedimento registrado no Instituto de Identificação “Gonçalo
Pereira”, sob o nº 428/2022.

        R E S O L V E:

        Art. 1º. Cancelar o Registro Geral 2.771.564 SEJUSP/MS em nome de FLÁVIA MARCOS ABRÃO;
        Art. 2º. Suspender a expedição de Carteira de Identidade para o registro citado no artigo anterior;
        Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
       Campo Grande MS, 05 de janeiro de 2023.

Márcio Cristiano Paroba
Perito Papiloscopista

Diretor do IIGP/CGP/MS

PORTARIA DE CANCELAMENTO/IIGP/CGP/SEJUSP/MS/N° 03, 05 DE JANEIRO DE 2023

Cancela Registro Geral de Carteira de Identidade

         O DIRETOR DO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO “GONÇALO PEREIRA” DA COORDENADORIA-GE-
RAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.034 5 de janeiro de 2023 Página 61

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005;

        Considerando os fatos apurados junto ao procedimento registrado no Instituto de Identificação “Gonçalo
Pereira”, sob o nº 988/2003.

        R E S O L V E:

        Art. 1º. Cancelar o Registro Geral 1.378.100 SEJUSP/MS em nome de WALMIRA ROCHA CAMPOS;
        Art. 2º. Suspender a expedição de Carteira de Identidade para o registro citado no artigo anterior;
        Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
       Campo Grande MS, 05 de janeiro de 2023.

Márcio Cristiano Paroba
Perito Papiloscopista

Diretor do IIGP/CGP/MS

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL E GESTOR DE CONTRATO

1. Trata-se de designação de servidores para acompanhamento e fiscalização da execução de contratação, nos
termos do art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 c/c Decreto Estadual nº 15.530/2020.

2. Ficam designados os servidores abaixo indicados, para exercerem as funções de fiscal e gestor de contrato ce-
lebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP/MS e a empresa
PALMILHADO BOOTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, conforme segue:

GESTOR DO CONTRATO:
NOME: NICKOLAS PERALTA BARROS DE ARAÚJO  -  MATRÍCULA: 7034021.
FUNÇÃO: MAJ QOPM

FISCAL DO CONTRATO:
NOME: LUIZ GUSTAVO MORANDI   -  MATRÍCULA: 13087021.
FUNÇÃO: CAP QOPM

FISCAL SUBSTITUTO:
NOME: LUIZ ANTÔNIO BARBOSA FERREIRA NETO  -  MATRÍCULA: 127060021.
FUNÇÃO: ST QPPM

REFERENTE:
PROCESSO Nº 31/079.609/2022                          CONTRATO Nº 235/2022/SEJUSP/MS

OBJETO: Aquisição de 100 (cem) pares de botas de equitação, para atender a Polícia Militar do Estado de Mato
Grosso do Sul.

Data da Assinatura: 29/12/2022.

3. Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento do objeto ou da presta-
ção do serviço, a fim de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente observadas,
anotando em registro próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária
providência pertinente àquela.

Campo Grande/MS, 29 de dezembro de 2022.

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 106/2023
Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo

Órgão Produtor: Delegacia de Atendimento à Mulher de Dourados - DAM DOURADOS

O Presidente da Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo (PCMS), designado por meio da Portaria DGP-
C-MS, nº 242, de 06/05/2019, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul (DOE-MS) nº 9897,